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Abstrakt

Poruchy autistického spektra patří v posledních letech mezi vážné a velmi diskutované

společenské téma, a to jak z hlediska závažnosti, tak stále zvyšující se četnosti výskytu.

Samotný psychodiagnostický proces je často velmi náročný, nevyhnutelnou součástí

komplexního vyšetření je také měření kognitivních schopností dítěte. Výsledky tedy mohou

být nesmírným přínosem pro psychologickou diagnostiku, klinickou praxi a oblast

vzdělávání. Cílem diplomové práce a výzkumného šetření je získání informací

o kognitivním profilu dětí s poruchou autistického spektra v porovnání s dětmi

neurotypickými, ve věkovém rozmezí šesti až dvanácti let. Testování proběhlo

ve výzkumném souboru 80 respondentů, přičemž 40 respondentů bylo ve výzkumné a 40

v kontrolní skupině. Každý účastník výzkumu absolvoval testování pomocí Wechslerovy

inteligenční baterie (WISC-III), skupina dětí s PAS podstoupila také subtest Teorie mysli

z neuropsychologické baterie A Developmental Neuropsychological Assessment (NEPSY-II).

Mezi skupinou dětí s PAS a kontrolní skupinou byl nalezen statisticky významný rozdíl

v celkovém IQ, verbálním IQ a performačním IQ. Významný rozdíl mezi skupinami byl

nalezen také ve všech sledovaných indexech (ISP, IPU, IKO, IRZ). Porovnány byly také

všechny verbální a performační subtesty. V oblasti teorie mysli byl mezi výzkumnou

a normativní skupinou nalezen statisticky významný rozdíl.
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Abstract

Autism spectrum disorders has been a serious and widely discussed social topic in terms of

severity and increasing frequency during the last few years. Psychodiagnostics process itself

is often very demanding, and the measurement of the child´s cognitive abilities is also a part

of the comprehensive examination. Therefore, the results may make an enormous contribution

to psychological diagnosis, clinical practice and education. The aim of the master thesis and

the further research is to obtain information about the cognitive profile of children with

autism spectrum disorder in comparison with neurotypical children, namely in the age range

of six to twelve years. Firstly, the testing was carried out in the research group of 80

respondents, respectively with 40 respondents in the research group and 40 respondents in the

control group. Secondly, each participant underwent testing using the Wechsler Intelligence

Battery (WISC-III). Thirdly, the group of children with PAS underwent the

neuropsychological battery, the A Developmental Neuropsychological Assessment (NEPSY-

II) subtest. A statistically significant difference in overall IQ, verbal IQ, and performance IQ

was found between the PAS group and the control group. In addition, a significant difference

between the groups was also found in all monitored indices (ISP, IPU, IKO, IRZ). Finally, all

verbal and performance subtests were compared with each other. Based on our statistical

analyses we conclude, there is a statistically significant difference in the theory of mind

between the research and normative groups.
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Seznam použitých zkratek

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Porucha pozornosti

s hyperaktivitou)

APA American Psychological Association (Americká psychologická asociace)

AS Aspergerův syndrom

BL Bludiště

DO Doplňování obrázků

DSM-V Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Diagnostický

a statistický manuál duševních poruch)

EF Exekutivní funkce

E -S teorie Teorie Empatie-Systematizace

HFA High-functionin autism (Vysoce funkční autismus)

HS Hledání symbolů

ICD 11 International Statistical Classification of Diseases and Related Health

Problems (MKN-11: Mezinárodní klasifikace nemocí)

IKO Index koncentrovanosti

IPU Index percepčního usuzování

IRZ Index rychlosti zpracování

ISP Index slovního porozumění

KOD Kódování

KOS Kostky

MR Magnetická rezonance

NEPSY A Developmental Neuropsychological Assessment (Vývojová

neuropsychologická baterie)

OC Opakování čísel

PAS Poruchy autistického spektra

POC Počty

POD Podobnosti

POR Porozumění

RO Řazení obrázků

SKL Skládanky

SLO Slovník

SPU Specifické poruchy učení

TOM Teorie mysli

VED Vědomosti

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

WISC Wechsler Intelligence Scale for Children (Wchslerova inteligenční baterie

pro děti)

Úvod

Poruchy autistického spektra (PAS), často označovány také jako pervazivní

vývojové poruchy, mají svůj počátek již v raném dětství. Jde také o poruchy

s celoživotními dopady. Funkční důsledky PAS jsou zcela zjevné.

„Nedostatek sociálních a komunikačních schopností může u malých dětí zhoršovat

učení prostřednictvím sociálních interakcí. Extrémní obtíže ve schopnosti plánování,

organizování a neschopnosti přizpůsobit se změně ovlivňují školní výkon dokonce

i u studentů s nadprůměrnou inteligencí. Trvání na rutinních pravidlech a nechuť jedinců

ke změně, stejně jako přecitlivělost k senzorickým podnětům narušuje jídelní chování

nebo spánek v domácím prostředí a činí běžnou péči (např. stříhání vlasů, čištění zubů)

velmi obtížnou. Schopnosti přizpůsobení jsou typicky pod naměřenou inteligencí.“

(DSM-V, 2015, s. 59)

S novou revizí Mezinárodní klasifikace nemocí (aktuálně 11th Revision

of the International Classification of Diseases, ICD-11) se mění také způsob vnímání PAS.

V této revizi patří PAS do skupiny Neurovývojových poruch, rozlišující se dle přítomnosti

narušení intelektu a funkční úrovně řeči. Již se tedy nepracuje s dříve uznávanými

diagnózami, ale přechází se k detailnějšímu popisu symptomů (WHO releases new

International Classification of Diseases (ICD-11), 2018; ICD-11, 2018).

I přesto, že diplomová práce vychází z výše popsané klasifikace, nalezneme v textu

pojmy Aspergerův syndrom (AS) či Vysoce funkční autismus (HFA), přetrvávající vlivem

zahraničních studií a stále platných časnějších klasifikací. Dané respondenty lze označit

jako jedince s mírnou symptomatikou PAS.

V posledních letech spadá problematika poruch autistického spektra mezi vážné

a velmi diskutované společenské téma, a to jak z hlediska závažnosti, tak stále zvyšující

se četnosti výskytu.

„Epidemiologické studie uvádějí 1-2 případy PAS na 100 osob. Potenciálně tedy

žije v České republice 100 000-200 000 osob s poruchou autistického spektra, každý rok

se narodí v České republice 1000-2000 dětí s PAS nebo obtížemi blížícími se PAS. V roce

2016/2017 se v mateřských školách vzdělávalo 1231 dětí s PAS (0,3 % z celkového počtu

dětí zapsaných do MŠ), v základních školách 5465 žáků s PAS (0,6 % z celkového počtu

žáků v ZŠ) a na středních školách 1017 žáků s PAS (0,3 % z celkového počtu žáků SŠ).“

(Nautis, n.d.)

Dané údaje také ukazují na narůstající potřebu informovanosti, vzdělávání

a odbornost odborníků. Samotný diagnostický proces může být velmi náročný. Diagnostika

PAS je založena především na posouzení behaviorálních charakteristik v oblastech

pro autismus charakteristických. Tyto projevy mohou být ovšem v rámci jednotlivců

značně odlišné. Komplikací, která je spojená s diagnostikou PAS, je také fakt, že

symptomy nejsou stabilní v čase (Thorová, 2006). Autismus je neurovývojová porucha, to

znamená, že u každého dítěte se symptomy vlivem genů a prostředí v čase mění.

Biologické faktory a genetické predispozice, které vyúsťují v konkrétní klinický obraz

poruchy, tedy není možné považovat za statický znak, ale za věkově závislý projev

(Zwaigenbaum et al., 2015).

Nevyhnutelnou součástí komplexního vyšetření je také měření kognitivních

schopností, které mohou, ale nemusí být oslabené při PAS. Slouží jako důležitý zdroj

informací při vytváření komplexního obrazu o testované osobě, v diferenciální diagnostice,

jako i při terapeutické intervenci (Thorová & Beranová, 2014).

Cílem diplomové práce je shrnutí dosavadních poznatků právě z oblasti kognitivních

funkcí u dětí s PAS v mladším školním věku. Jako hlavní metoda sběru dat byla použita

Wechslerova inteligenční baterie (WISC-III), která je i přes své stáří stále hojně využívána

pro diagnostiku kognitivních funkcí u dětí 6-16 let. Pro zjišťování dosažené úrovně teorie

mysli (TOM) byl použit subtest Teorie mysli z neuropsychologické baterie

A Developmental Neuropsychological Assessment (NEPSY-II).

Shrnutí dosavadních poznatků a zjištěné výsledky diplomové práce mohou být velmi


[…]


studie (Nader et al., 2015; Mouga, 2016; Stack, 2017). Nejlépe děti s PAS skórovaly

v subtestu Podobnosti. Také tyto výsledky jsou srovnatelné s jinými výzkumy (Nader et

al., 2015; Mouga, 2016). V subtestu Počty významný rozdíl mezi výzkumnou a kontrolní

skupinou nalezen nebyl. Nicméně, i přes velmi dobré matematické schopnosti některých

dětí s PAS, dané děti skórovaly níže.

Výsledky z baterie NEPSY-II v subtestu Teorie mysli potvrdily statisticky

významný rozdíl mezi výzkumnou a normativní skupinou. Také tyto výsledky se shodují

s informacemi vycházejícími z teoretické části diplomové práce. Oblast sociální percepce

je také u dětí s mírnější formou PAS značně narušena.

I přesto, některé děti s PAS skórovaly v daném subtestu okolo průměrných či

dokonce nadprůměrných hodnot. Obecně hůře reagovaly na verbální položky obsažené

v subtestu Teorie mysli, v neverbálních položkách skórovaly lépe. Dané zjištění je shodné

také se závěry jiných studií (Loukusa et al., 2014).

Výzkumná část diplomové práce představuje určité limity a omezení, které je třeba

brát v potaz. Prvotním limitem může být již výběr samotných metod. Patrná je především

mírná zastaralost Inteligenční baterie WISC-III, některé položky jsou pro současnou dobu

neaktuální. Nicméně, daná metoda je v psychodiagnostice dětí stále hojně využívána.

Umožňuje získání komplexních kognitivních poznatků dětí v mladším školním věku.

Z tohoto důvodu byla pro účely diplomové práce vybrána jako zcela adekvátní. S výběrem

této metody také úzce souvisí podmínky vstupu do výzkumné skupiny. S ohledem

na verbální část WISC-III bylo nutné, aby verbální schopnosti dětí s PAS byly na dobré

úrovni (orientačně ověřováno vstupním rozhovorem).

Výběr druhé metody, baterie NEPSY-II, byl ovlivněn především tím, že představuje

ucelené testování v oblasti Teorie mysli. Nicméně i zde jsou patrná určitá úskalí. Baterie

NEPSY-II nemá české normy. Výsledky výzkumné skupiny byly porovnávány pouze

s normativním vzorkem. V počátku testování kontrolní skupiny ještě nebyl zcela jasný

výběr metody pro testování TOM.

Mezi další omezení patří způsob oslovování respondentů. Respondenti s PAS byli

oslovováni prostřednictvím dětské psychologické ambulance soustřeďující se

na diagnostiku PAS. Kontrolní skupina pak prostřednictvím tří základních škol. Motivací

neurotypických jedinců tak velmi často bylo zjištění úrovně svých nadprůměrných

školních výsledků, zvážení přestupu na gymnázia apod. Zajištění náhodného výběru

nebylo v našich silách.

I přes výše zmíněně nedostatky přináší diplomová práce zajímavé poznatky

z oblasti kognitivního vývoje dětí s autismem v mladším školním věku. Dané postřehy

mohou být velmi užitečné pro oblast samotné psychodiagnostiky, klinické praxe

a především školství. Z výsledků je zcela jasné, že také u dětí s mírnější formou PAS je

důležitá určitá forma podpory. Možné reedukace jsou uvedeny v praktické části diplomové

práce v kapitole Doporučení.

Závěr

Poruchy autistického spektra patří v posledních letech mezi vážné a velmi

diskutované společenské téma. „Epidemiologické studie uvádějí 1-2 případy PAS na 100

osob“ (Nautis, n.d.). Daný nárůst klade velký důraz především na zvyšující se nároky

odborné veřejnosti a potřebu informovanosti. Samotný psychodiagnostický proces je často

velmi náročný, nevyhnutelnou součástí komplexního vyšetření je také měření kognitivních

schopností dítěte. Měření kognitivních schopností je důležité nejen v prvotní diagnostice

PAS. Nutné je také pravidelné sledování v průběhu vývoje.

Teoretická část diplomové práce představuje shrnutí dosavadních informací

a názorů z oblasti kognitivního vývoje neurotypických i autistických dětí v mladším

školním věku.

První kapitola pojednává o kognitivním vývoji neurotypických dětí. Kognitivní

vývoj je předmětem psychologie dlouhá léta, existuje tedy značné množství teorií

a poznatků o samotných kognitivních procesech. Novodobé výzkumy jsou již ovšem spíše

více specifické. Druhá kapitola se zaměřuje na kognitivní vývoj dětí s PAS. I zde je patrné

značné množství teorií, výzkumů a snah o zmapování dané problematiky. Více

prozkoumáni jsou respondenti s těžší formou PAS. Novodobé výzkumy ovšem ukazují, že

také u dětí s mírnou formou PAS je důležitá určitá forma podpory, a to především v oblasti

vzdělávání. Velmi zajímavá zjištění přinášejí studie, které se věnovaly výkonu respondentů

s PAS v jednotlivých indexech a subtestech obsažených ve WISC-III (Navarová,

Jánošíková & Špajdl, 2019).

Cílem empirické části diplomové práce je získání informací o kognitivním profilu

dětí s poruchou autistického spektra v porovnání s dětmi neurotypickými, ve věkovém

rozmezí šesti až dvanácti let.

Přínosem diplomové práce by mohl být především praktický přesah důležitý

po klinickou praxi, psychodiagnostiku a oblast vzdělávání.

Zrealizovaný výzkum poskytuje další prostor pro následné šetření. Zajímavé by

bylo srovnání kognitivních profilů dětí s PAS mezi jednotlivými inteligenčními testy.

Baterie NEPSY-II také poskytuje více zajímavých subtestů (př. Pamatování tváří,

Rozpoznávání emocí) vhodných pro diagnostiku PAS. Při vyšším výzkumném souboru by

dle mého bylo také přínosné srovnání respondentů dle pohlaví.
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