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Diplomandka předkládá k posouzení diplomovou práci v rozsahu 96 stran včetně seznamu literatury,

následuje seznam grafů, obrázků a diagramů.

Na tématu diplomové práce považuji za důležité podrobnější zmapování specifik kognitivního vývoje

a kognitivních schopností u dětí s PAS. Jak autorka ve své práci uvádí, děti s mírnější formou PAS a

bez závažného mentálního opoždění se mohou ve škole setkávat s neúspěšností, která vyplývá

z nerespektování jejich specifického vnímání světa a zpracovávání informací. Na tuto oblast byla

cílená teoretická i výzkumná část předložené diplomové práce.

Teoretickou část DP tvoří 2 hlavní kapitoly s množstvím podkapitol. První kapitola se věnuje vývoji

dětí v mladším školním věku v různých oblastech. Druhá kapitola shrnuje poznatky o vývoji dětí s PAS.

Autorka zde vychází z množství literárních zdrojů, které ovšem nejsou vždy zcela aktuální.

Shrnu-li teoretickou část, oceňuji shodnou strukturu obou hlavních kapitol, které srovnávají vývoj

neurotypických dětí a dětí s PAS ve stejných oblastech. Pro větší přehlednost by byl velmi cenný

stručný přehled vývojových odlišností u dětí s PAS a srovnání obou skupin v závěru teoretické části.

Co považuji za méně šťastné, že některým oblastem (např. sdílená pozornost, symbolická hra,

imitace) autorka věnuje větší pozornost a popisuje vývoj těchto schopností detailně (i mimo

vymezený věkový rámec), ale jiným oblastem, které jsou pro diplomovou práci nosnější, věnuje

pouze krátký odstavec. Celkové uspořádání informací a práce s nimi při čtení tak leckdy působí jako

pouhá stručná až strohá kompilace výsledků studií, postrádala jsem určitou snahu o propojování

těchto informací a mírně narativnější způsob vyjadřování.

Poněkud chaoticky působí zařazení některých podkapitol – např. pojednání o metodě WISC-III jako

součást podkapitoly věnované kognitivním specifikům dětí s PAS, metoda NEPSY-II je stručně

popsána v kapitole o teorii mysli u dětí s PAS a následně autorka odkazuje na podrobnější popis

metody ve výzkumné části. Později jsou tyto metody opět popsány v empirické části, proto by bylo

vhodné sjednocení a podrobnější popis použitých metod v jedné části diplomové práce. Autorka

v textu popisuje jednotlivé subtesty WISC-III testu, ovšem popis působí poněkud syrově, bez

začlenění do širšího kontextu a popisu, co dané subtesty konkrétně měří, bez propojení teorie s praxí.

Méně přehledný (formálně) je přechod k empirické části práce. Cílem výzkumu bylo „získání

informací o kognitivním profilu dětí s poruchou autistického spektra“ a srovnání s dětmi

neurotypickými. Cíl je definován poměrně stručně, domnívám se, že velkou práci, kterou autorka na

psychologické testování 80 dětí vynaložila, by bylo možné využít více.

Výzkum je veden jako kvantitativní, jedná se o korelační studii. V této souvislosti mám drobnou

připomínku, že by bylo přesnější v této souvislosti nepoužívat termín „experimentální“ a „kontrolní“

skupina“, ale „srovnávací skupina“. Výsledky svého výzkumu autorka přehledně znázorňuje i

v grafické podobě. Podrobnější analýza výsledků, praktická aplikace autorčiných zjištění je pěkně

zpracována v dalších kapitolách věnované praktickým výstupům z testování a doporučení v procesu

vzdělávání. Tyto kapitoly považuji za nosné, čtivost i srozumitelnost konkrétních doporučení zvyšují

příklady z průběhu psychologických vyšetření dětí s PAS, přímé citace dětí.

V diskusi autorka zmiňuje některé limity práce, ovšem i zde bych vytkla stručnost. Chybí zde

detailnější a hlubší zamyšlení nad faktory, které mohly výsledky výzkumu ovlivnit (např. doba i délka

testování, neznámé prostředí, osobnost i zkušenosti vyšetřujícího psychologa, fyzikální podmínky,

apod.).

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Co vedlo autorku k tomu, že při popisu kognitivních specifik u dětí s PAS věnovala zvlášť

pozornost auditivní a vizuální percepci, vizuální percepci, sluchové percepci a následně

smyslovému vnímání?

2. Jaký může mít dopad statisticky zjištěné nižší IQ u dětí s PAS ve srovnání s neurotypickými

dětmi na proces vzdělávání? Jaký by byl přínos, kdyby pedagogové byli informováni o této

skutečnosti, a existují i nějaká rizika vyplývající z případného zveřejnění těchto výsledků?

3. Respondentům ze skupiny dětí s PAS byla diagnostikována porucha autistického spektra

(mírnější symptomatika). Jakým způsobem byla tato skutečnost zjišťována? Děti měly již

stanovenou diagnózu nebo jim byla diagnóza stanovena na psychologickém pracovišti

v České Lípě? Jaké metody byly v diagnostickém procesu použity? Bylo by vhodné v práci

podrobněji specifikovat při popisu výzkumného souboru.

4. Mohla by autorka stručně zreflektovat, zda průběh výzkumu (především psychologické

testování dětí) i samotné závěry jsou pro ni v něčem překvapivé a zda pro její budoucí

psychologickou práci vyplynuly nějaké obohacující zkušenosti?

Celkové hodnocení:

Autorka prokázala schopnost práce s odbornou i cizojazyčnou literaturou. Svá zjištění porovnává

s výsledky jiných výzkumných studií. Při čtení této diplomové práce mě opakovaně napadal přívlastek

„úsporná“. Diplomandka je často úsporná ve vyjadřování, úsporně a často bez zasazení do širšího

kontextu pracuje s informacemi, také poměrně úsporně definuje cíle práce, úsporně popisuje

metodologii výzkumu, úsporně v odborné diskusi reflektuje limity své práce. Proto i výtěžnost tohoto

zajímavého tématu vnímám jako poněkud úspornou.

Obě části diplomové práce splňuje požadovaná kritéria. Doporučuji ji k obhajobě a vzhledem k výše

uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení velmi dobře.
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